

**Reabilitarea sistemului de
alimentare cu energie electrica
6kV, pentru asigurarea continua
a procesului de descarcarea
campului minier de la S.A. "Mina
din Chisinau"**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2
Работы

Valoarea de deviz 2 389 034,09 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montaj				
1	08-01-026 -1	Montarea celulei nr.1	buc	1,00	5 500,50	5 500,50
	1	Muncitor	h-om	50,00		
	1010069	Benzina de aviatie "Б-70"	t	0,0002		
	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCr3nc5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,002		
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,20		
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,47		
2	08-01-026 -1	Montarea celulei nr.2	buc	1,00	5 500,50	5 500,50
	1	Muncitor	h-om	50,00		
	1010069	Benzina de aviatie "Б-70"	t	0,0002		
	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCr3nc5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,002		
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,20		
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,47		
3	08-01-026 -1	Montarea celulei cu intrerupator de sectionare	buc	1,00	5 500,50	5 500,50
	1	Muncitor	h-om	50,00		
	1010069	Benzina de aviatie "Б-70"	t	0,0002		
	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCr3nc5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,002		



1	2	3	4	5	6	7
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,20		
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,47		
4	08-01-026 -1	Montarea celulei transformator de masurare sectia nr.1	buc	1,00	5 500,50	5 500,50
	1	Muncitor	h-om	50,00		
	1010069	Benzina de aviatie "Б-70"	t	0,0002		
	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCт3nc5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,002		
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,20		
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,47		
5	08-01-026 -1	Montarea celulei transformator de masurare sectia nr.2	buc	1,00	5 500,50	5 500,50
	1	Muncitor	h-om	50,00		
	1010069	Benzina de aviatie "Б-70"	t	0,0002		
	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCт3nc5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,002		
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,20		
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,47		
6	08-01-026 -1	Montarea celulei de plecare spre transformator pentru servicii proprii	buc	1,00	5 500,50	5 500,50
	1	Muncitor	h-om	50,00		
	1010069	Benzina de aviatie "Б-70"	t	0,0002		
	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCт3nc5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,002		
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,20		
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,47		
7	08-01-026 -1	Montarea celulei de plecare spre PT nr.3 АКБ	buc	1,00	5 500,50	5 500,50
	1	Muncitor	h-om	50,00		
	1010069	Benzina de aviatie "Б-70"	t	0,0002		
	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCт3nc5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,002		
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,20		
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,47		
8	08-01-026 -1	Montarea celulei de plecare spre PT NN1	buc	1,00	5 500,50	5 500,50
	1	Muncitor	h-om	50,00		
	1010069	Benzina de aviatie "Б-70"	t	0,0002		
	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca	t	0,002		



1	2	3	4	5	6	7
		"BCт3пс5", tabla, grosime 4-6 mm				
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,20		
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,47		
9	08-01-026 -1	Montarea celulei de plecare spre PT NN2	buc	1,00	5 500,50	5 500,50
	1	Muncitor	h-om	50,00		
	1010069	Benzina de aviatie "Б-70"	t	0,0002		
	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCт3пс5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,002		
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,20		
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,47		
10	08-01-026 -1	Montarea celulei de plecare spre PT NN3, PT nr.6	buc	1,00	5 500,50	5 500,50
	1	Muncitor	h-om	50,00		
	1010069	Benzina de aviatie "Б-70"	t	0,0002		
	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCт3пс5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,002		
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,20		
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,47		
11	08-01-026 -1	Montarea celulei de plecare de rezerva nr.1	buc	1,00	5 500,50	5 500,50
	1	Muncitor	h-om	50,00		
	1010069	Benzina de aviatie "Б-70"	t	0,0002		
	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCт3пс5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,002		
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,20		
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,47		
12	08-01-026 -1	Montarea celulei de plecare de rezerva nr.2	buc	1,00	5 500,50	5 500,50
	1	Muncitor	h-om	50,00		
	1010069	Benzina de aviatie "Б-70"	t	0,0002		
	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCт3пс5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,002		
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,20		
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,47		
13	08-01-026 -1	Montarea transformatorului servicii proprii 6/0,4	buc	1,00	5 500,50	5 500,50
	1	Muncitor	h-om	50,00		
	1010069	Benzina de aviatie "Б-70"	t	0,0002		
	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca	t	0,002		



1	2	3	4	5	6	7
		"BCr3nc5", tabla, grosime 4-6 mm				
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,20		
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,47		
14	08-01-026 -1	Montarea sistemului de iluminat si clima pentru punctul de distributie	buc	1,00	5 500,50	5 500,50
	1	Muncitor	h-om	50,00		
	1010069	Benzina de aviatie "Б-70"	t	0,0002		
	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCr3nc5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,002		
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,20		
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,47		
15	08-01-025 -1	Montarea substatiei transformatoare de tensiune 6kV/400kVA	buc	1,00	9 546,57	9 546,57
	1	Muncitor	h-om	30,90		
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3cn", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,007		
	5009053	Papuci de cablu din aluminiu	buc	18,00		
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	7,14		
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,15		
16	08-01-026 -1	Montarea tablou de distributie	buc	4,00	5 500,50	22 002,00
	1	Muncitor	h-om	200,00		
	1010069	Benzina de aviatie "Б-70"	t	0,0008		
	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCr3nc5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,008		
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,80		
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,88		
17	08-02-146 -6	Montare cablu de forta АаБл 3x240	100 m	2,10	11 096,85	23 303,39
	1	Muncitor	h-om	80,22		
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	5,187		
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	24,36		
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	5,187		
18	08-02-146 -6	Montare cablu de forta КГ 4x185	100 m	0,30	11 096,85	3 329,06
	1	Muncitor	h-om	11,46		
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu	h-ut	0,741		



1	2	3	4	5	6	7
		exceptia conductelor principale), 10 t				
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	3,48		
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,741		
19	08-02-146 -6	Montare cablu de forta SIP-2 3x50+1x70	100 m	3,20	11 096,85	35 509,93
	1	Muncitor	h-om	122,24		
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	7,904		
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	37,12		
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	7,904		
Cheltuieli directe			lei			170 697,96
Asigurarea sociala			24,00 %			23 346,09
Suma			100,00 +			194 044,04
Cheltuieli de regie			76,00 %			91 672,29
Conditii restinse de lucru			15,00 %			25 604,69
Total I			100,00 +			311 321,03
Beneficiu de deviz			6,00 %			18 679,26
Total Lucrari de montaj						330 000,29
Incluziv salariu						226 885,04
		2. Utilaj				
20		Celula nr1 si 2	buc	2,00	97 500,00	195 000,00
	Cel12	Celule nr.1 si 2	buc	2,00		
21		Celula cu intrerupator de sectionare	buc	1,00	58 500,00	58 500,00
	Cel3	Celula cu intr. de sectionare	buc	1,00		
22		Celula transformator de masurare nr.1,2	buc	2,00	96 500,00	193 000,00
	Cel45	Celula tr-r de masurare nr.1,2	buc	2,00		
23		Celula de plecare	buc	6,00	45 500,00	273 000,00
	Cel67891011	Celula de plecare	buc	6,00		
24		Celula de plecare spre transformator pentru servicii proprii	buc	1,00	40 300,00	40 300,00
	Cel prop	Celula pentru servicii proprii	buc	1,00		
25		Transformator servicii proprii	buc	1,00	0,00	0,00
	Tr serv prop	Transformator servicii proprii	buc	1,00		
26		Sistemul de iluminat si clima pentru punctul de distributie	buc	1,00	37 150,00	37 150,00



1	2	3	4	5	6	7	
	ДСП	Corpuri de iluminat LED ДСП 1200 IP65	buc	7,00			
	VVGng3x1.5	Cablu VVGng 3x1,5	m	50,00			
	PVC20	Teava din PVC d=20mm gofrata	m	50,00			
	Vent250	Ventilator TTPro250 d=250	buc	1,00			
	Canalvent250	Canal de ventilare 250	m	36,00			
27		Substatia 6kV / 400kVA	buc	1,00	218 420,00	218 420,00	
	6kV	Substatia 400kVA	buc	1,00			
28		Transformator 400kVA	buc	1,00	237 750,00	237 750,00	
	Tr-r400	Transformator 400kVA	buc	1,00			
29		Tablou de distributie	buc	4,00	22 360,00	89 440,00	
	Tdd	Tablou de distributie	buc	4,00			
30		Cablu АаБл 3x240	m	210,00	483,33	101 499,30	
	АаБл	Cablu АаБл 3x240	m	210,00			
31		Cablu КГ 4x185	m	30,00	2 100,00	63 000,00	
	КГ	Cablu КГ 4x185	m	30,00			
32		Cablu SIP-2 3x50+1x70 cu accesorii	m	320,00	87,29	27 932,80	
	SIP2	Cablu SIP-2 3x50+1x70	m	320,00			
Cheltuieli directe						lei	1 534 992,10
Cheltuieli de depozitare						1,20 %	18 419,91
Cheltuieli de transport						7,00 %	107 449,45
Total						100,00 +	1 660 861,45
Total Utilaj							1 660 861,45
Incluziv salariu							0,00
Cheltuieli directe						lei	1 990 861,74
TVA						20,00 %	398 172,35
							2 389 034,09

Total deviz:
Incluziv salariu

2 389 034,09
226 885,04

Intocmit



SRL "Electro Profesional"
(funcția, semnătura)